Si non dedecui tua jussa —.

Pæniteo quoque, pro *pænitet me*, dixisse prisci videntur. Nam apud Iustinum legimus lib. XI: *Primi pænitere cæperunt.* Quod non à *pænitet* est, sed quasi à *pæniteo*. Alioqui diceret, *Primos pænitere cepit.* Sic Appulejus v Met. *Tum meminervis meæ servæ monitionis, quum cæperis serò pænitere.* Pro, *Cum cæperit te serò pænitere.*

Tædet, vel *pertædet*, habet *pertæsum* est: at *libet*, licet, *piget*, *pudet*, *placet*, geminum habent præteritum; *libuisti*, & *libitum* est; *miseruit*, & *miseritum*, & interdum *miseritum* &c. Exempla passim obvia. Plinius lib. xxxvi, cap. xv, dixit *puditum*; uti & Plautus Casinâ act. v, sc. II, & Appulejus lib. II Florid. *Enim non pigebit me commemorare, quod illum non pudum est ostentare.* Imò Sallustius non reformidavit *pæniturum*, teste Fabio lib. IX, cap. III. Si Ramum audimus, *pertæsum* est, *puditum* est, & familia, fuerint *supinum*. Nam similiter, Grammat. lib. II, cap. II, *pugnatum* est, *supinum* facit in *um*. Sed planè fallitur. Nam *supinis* utimur in significatione futuri: ut *eo pugnatum*, hoc est, ut pugnem. At cum dico *pugnatum* est, manifesta est præteriti significatio.

Quæritur an, ut à passivis, ita à deponentibus, impersonalia oriuntur. Vt si *adipiscitur*, dicas, velut *amatur*. Sed deponentia deposuerunt significationem

tionem passivam, eoque nec passivè impersonalibus eorum scriptores utuntur, nisi multò rarissimè. Ut cùm Varro, quia *progredior* olim commune fuit, in IV de L. L. non dubitat dicere: *Dicitur peregrinus* (ager,) à *pergendo*, id est, *progrediendo*. *Eo enim ex agro primum progrediebatur*. Simileque illud Appuleji lib. IV Met. *Mœretur, fletur, lamentatur*. Hactenus de Conjugatione. Deinceps de Specie, ac Figurâ agendum.

C A P V T X L I I I.

De verbi Specie, ac sigillatim de Inchoativis. Vnde ea formentur. Certisso an dicantur. Nonius emendatus. Tremisco rectum esse, etsi tremesco dicere jubeat Picinius. Luciscit, pro Lucescit, veteribus libb. approbati. Inchoativa an rectè dicantur, ac non potius Continuativa debeant appellari. An habeant prateritum. Quo indicio cognoscatur, utrum prateritum sit ab inchoativo, an primigenio. Solvitur argumentum, quo veteres suffulti inchoativa praterito spoliaverunt.

Verborum alia esse primigenia, alia derivata, dictum nobis, cùm de generalibus vocum affectionibus ageremus. Ac quemadmodum in nominibus varia sunt derivatorum genera, ita etiam in verbis. In his principem sibi locum vindicant illa in seo exeuntia. Quorum alia à verbis veniunt, alia à nominibus. A verbis, ut *calesco, horresco, storeco, sordesco, squalleco, splendesco*. Etiam *glabresco*, à *glabreo*. Utroque usus Columella †. *Indesco* apud Prudentium Apotheosi, & *minesco*, Aufonio Ephemeride. Item *anesco*, & *acesco*. Nam *anet*, & *acet*, agnoscit etiam Flavius Caper ‡.

A nominibus derivantur duplicia: alia à substantivis; alia ab adjectivis. Substantivis, ut *viresco*, apud Ennium Annalium lib. VII: *lutesco, noctesco, viresco*, in illis Furii Antiatis apud Gellium lib. XVI II, cap. XI:

Sanguine diluitur tellus. cava terra lutescit.

Omnia noctescunt tenebris caliginis atra.

Inrescunt animi. virescunt vulnere vires.

Ac quâ formâ *noctescere* finxit Furius, eâ *crepusculascere* commentus Siodonius Apollinaris lib. VII I, epist. III, ubi *crepusculascentem horam* pro primo dixit diluculo. Similia *repuerasco, irasco, sylvesco, nivesco*: quod apud Tertullianum de Pallio.

Ab adjectivis, ut *dulcesco, ditesco*, & huic geminum *opulesco*, apud Furium Antiatem, teste Gellio*: *Quo magis in patriis possint opulescere campis.*

* lib. 18, cap. 11.

† in Longifeco.

‡ c.

Longifeco, Nonio † testante, Ennio Annal. xv II. *Pulesco*, apud Sere-num Sammon, cap. x. Nisi horum aliqua malis esse, non à nominibus, seu substantivis, seu adjectivis; sed à verbis inusitatis.

Certisco, hoc est, certus fio, ut Nonius interpretatur, illud adferens Pa-cuvii

cuvii Chryse : *Atque eccos, unde certifcent*. Sic enim legendum, etsi in nostro etiam MSo pro *atque*, sit *aquæ*; pro *certifcent*, *certifcent*. Vel verum est, quod dixi, vel Nonius, corrupto codice utens, pro *certi sint*, legit *certifcent*.

Quæ veniunt à verbis, formantur ab secundâ personâ indicativi præsentis, addito CO: ut in primâ declinandi formâ, à *labo*, *labas*, *labasco*; in secundâ, à *caleo*, *cales*, *calesco*; in tertiâ, à *tremo*, *tremis*, *tremisco*; in quartâ, ab *obdormio*, *obdormis*, *obdormisco*. Quod eo monere operæ duxi, quia hac parte fallitur doctissimus Pierius in xi *Æn.* ubi scribere non veretur, *zvarob, us tremesco* dici, quoniam dicamus *parvesco*, *calesco*, *ardesco*. Quasi hæc non veniant à verbis secundæ: *tremisco* sit à verbo tertiæ. Sin parùm referre putavit, quam conjugationem primitivum sequatur, eadem fateatur, dici debere, *obdormesco*, pro *obdormisco*; *labesco*, pro *labasco*; *invresco*, pro *integroasco*; quod est apud Terentium Andr. * *Hoc malum integrascit*.

Tamen in verbis primæ, A interdum abit in E. Hujusmodi erit *superescit*, si standum vulgatis Festi codd. ubi scribitur, *superescit* poni, pro *supererit*. Nam videtur *superesco* esse à *supero*; quod ejusdem est significationis verbum; ut apud Maronem †:

— *Superatne, & vescitur aurâ*

Æthereâ?

Sed hoc argumentum planè, puto, imbelles; quando in *superescit* non est significatio inchoativorum: eoque apud Festum *superescit* potius legi debere, antea ostendimus. Accommodatius exemplum est, quod ab *ingravo* dicimus *ingravesco*, si codices vulgati non fallunt. Etiam ante seculum, & amplius, quæsitum fuit, *flammafcit*, an *flammescit*, scribendum sit in Ambrosii hymno, ubi canitur:

Os, lingua, mens, sensus, vigor,

Confessionem personent.

Flammafcit igne charitas.

Super quâ lectione jam olim à Petro Schotto doctissimus Rodolphus Agricola per epistolam consultus fuit.

Imò & in iis, quæ à secunda veniunt, E quandoque in I mutatur. Vt *Lucifcit*, pro *lucescit*. Sanè Petrus Bembo, in dialogo suo de fabulis Terentii, in optimo illo Comici hujus codice, ac Politiano ipsi tantopere laudato, liquido ita scriptum fuisse, ait:

Lucifcit † hoc jam: cur cesso pultare ostium?

Vt quidem ibi editum, cum scribi debeat:

Lucifcit hoc jam: cesso pultare ostium.

Etiam Petrus Victorius in Cicronis codice Mediceo, quem cæteris præferbat, locum illum in epistola ad Catonem ita scriptum invenit: *Ex-*
pedito

† Heaut. act. 3. ;
sc. 1.

D E A N A L O G I A

150

pedito exercitu ita noctu iter feci, ut ad III Idus Octobr. cum lucisceret, in Amanum ascendrem. Imò idem Castigat. in lib. iv, epist. ad Att. difertim ait, *Luciscit per I, non Lucefcit, semper in antiquis libris scriptum se observasse.*

Valla, lib. i, cap. xxii, negat, verba in SCO rectè dici *inchoativa*. Certè in illo Maronis* de Turno, salubria Latini regis consilia aspernante, *ægresciturque medendo: cùmque idem † ait de Didone,*

Expleri mentem nequit, ardesciturque tuendo: neque significatur,

Turnum, cùm medicinã facere ejus morbo tentaret Latinus, cœpisse ægrotare; sed ægrum magis factum: neque poeta vult, Didonem ardere cœpisse intuyendo; sed amorem sumfisse incrementum. Compluria id genus apud Vallenfem vide, quæ idem adstruant. Quare rectius *continuativa* dici videntur. Augustinus tamen Saturnius, lib. iv, cap. xvi, existimat, non malè *inchoativa* appellari: cujus sententiæ etiam subscribit Nicodemus Frischlinus. Movet eos, quòd inchoationem cum incremento significant. Nam *calesco* denotat, calorem inchoatum in me magis magisque augeri. Ac par aliorum ratio videtur.

Malè autem negatur à Charifio, Servio, Diomede, atque aliis, inchoativa habere præteritum. Nam etsi à *caleo, palleo, horreo*, sunt *calui, pallui, horru*; atque à *calesco, pallefco, horrefco*, dici debebat, *calescui, pallefcui, horrefcui*: tamen, cùm linguæ Latinæ auctoribus non fuerit visum *avalogiv* sequi; minimè eò quòd inchoativorum præterita voce eadem sint, ac verborum, unde veniunt; carere illa præteritis putari debet: sed contrà præteritum ea habere existimandum, quia præterita istæc nunc neutrorum, nunc inchoativorum, habent significationem. E. G. *caleo* est, calidus sum; *calesco*, calidus fio. Itaque cùm *incalui* dico, pro *calidus factus sum*, erit ab *incalesco*. At si *calui* usurpes, pro *calidus fuit*, erit à *caleo*: ut, *Calui* priusquam ad ignem accesseram. Itidem si dicam, *Semper Titio magis genæ rubuerunt, quam Sempronio*: *rubuere* est à *rubeo*, quia significo *rubras fuisse*. At in illo †, *Erubuit, sulva res* est: *erubuit* est ab *erubefco*, quia notat factum esse *rubicundum*. Sic *peraruit* à *peraresco* signat factum esse *aridum*. Varro lib. i de r. r. *Quoad perarescat, furcillis versari; cùm peraruit de his manipulos fieri*. Vbi præteritum verbo jungitur principali: ut & in illo Catonis lib. de r. r. cap. cxxviii: *Quatriduum fraccescat; ubi bene fracuerit, rutro concidito*. Et apud Lactantium lib. v, cap. xix: *Decet eos suscipere defensionem Deorum suorum; ne, si nostra invulnerim, ut quoidie invalescunt, cum delubris suis deserantur*.

Objectant Charifius, & Diomedes, cùm ista sibi mutud adversentur, ut quid inchoet, & simul perfectum sit: fieri minimè posse, ut quod inchoativum est verbum, id tempus habeat præteritum. At levius plura hoc est argumentum. Nam ipsum verbum *inchoo* præteritum perfectum habet.

Præterea

12 A. u.
101 f. 46.
† I A. u.
101 f. 137.

7 A. d. f. 4.
101 f. 5.

Præterea non significatur verbis in SCO mera inchoatio; sed etiam continuatio, ut perfectum tempus significare mirum non sit. Cum enim, ut philosophi docent, motus omnis fiat successivè; erit in eo initium, medium, finis: atque aliud longè erit perfecta esse, quæ initii sunt, aliud jam rem incrementum cœpisse, aliud rem totam esse absolutam perfectamque. Iam verò, qui inchoasse se ait, hoc solum vult, esse perfectam, quæ initii sunt. Qui verò dicit, *tam cito macruisti, aut pinguisi?* non tantum de eo, quod initii est, quærit: sed sententia est, *tam cito macer, aut pinguis factus es?* ut ipse agnoscit Valla.

CAPVT XLIV.

De iis, quæ frequentativa appellant. Gellius correctus. Syriados scriptor notatus. Verba in TO, nunc frequentem actionem signare; nunc significationem intendere; nunc accipi pro verbo, unde veniunt; nunc diminutionem notare; nunc studium ac voluntatem. Postremi generis esse capto, vendito, dormito, ostento, munito. Verba in SO non esse inchoativa, quod Valla putavit. Nec omnia esse desiderativa, quod Saturnio visum. Prenso quid proprie. De iis, quæ S ante SO habent. Facefso, & petifso, studium notare, contra quam Servius, & Festus, tradunt. Incipifso. Errare, qui omnia in ISSO vocant imitativa. Pitifso, unde. De verbis in XO. Verba in CO potius idem ac primitivum, vel ejus imminutionem, quam frequentem actionem, significare.

Frequentativa, sive iterativa (utraque appellatio apud Charisium est, ac Diomedem) desinere dicuntur in TO, SO, XO, & CO. Excuntia in TO multa colligit Gellius lib. IX, cap. VI. Inter alia hæc duo adfert: *Monco, monitus, monito: pendeo, pensus, pensito.* Atqui *monito* non dicitur: nec *pensito* est à *pendeo*. Corripo igitur, *Moveo, motus, motito: pendo, pensus, pensito.*

Quædam ex his totidem sunt syllabarum, ac verbum principale, & ejus supinum: ut *trabo, tractum, tracto; adjuvo, adjutum, adjuto*: quædam æqualia verbo principali, at non supino; ut *hæreo, hæsum, hæsito*; quædam supino, at non verbo principali; ut *vendo, venditum, vendito*: quædam utrumque syllabâ exsuperant, ut *ungo, unctum, unctito*. Sunt & quæ geminum habeant frequentativum, quorum unum ab altero syllabâ exceditur: ut *gero, gestum, gestito, gestivo*; *capio, captum, capio, captito*. Ac Petrus Angelius Bargæus simile putavit, *fluo, fluctum, flucto, fluctito*. Sic enim scripsit in primo Syriados:

— *V' conditus abeo*

Pertenui, in summo primùm fluctaverat amre.

Verùm non *flucto*, sed *fluctito*, in usu est.

Etſi verò hujusmodi verba frequentem dicant actionem notare : ut *clamo* est frequenter clamo ; *agito* , ſæpius ago : nonnunquam tamen veriùs ſunt ἀνὸς ἡμῶν * . Velut cum Maro ait *1 ÆN.*

* ſignificanti
invenimus.

Ter circum Iliacos rapta verat Hectora muros.

Niſi malis , ἀπὸς ſumi pro primigenio : quomodo illa in *T O* ſæpe accipiuntur. Vnde apud Plautum Bacch. *Itat ad eam frequens.* Et Plin. lib. *11 : Sæpius factitatum.* Et lib. *xxv, cap. v : Sæpius ſumſi averunt.* Item *xxxv, cap. x : Frequenter in officinam ventitanti.* Et Agell. lib. *xi : Sæpius lectitarentur.* Eſt etiam cum illa potiùs diminutionem, quam frequentem actionem ſignant : ut in *Eſito, Cenito.* Poſſis & *dormito* huc referre, ut ſit leviter dormio. Vel exponendum , *cupio dormire.* Saltem non ſignificat, frequenter dormire. Idem de multis aliis dictum velim. Nec enim *venditare* eſt crebrò vendere, ſed velle vendere. Plinius lib. *1, epiſt. xxiv : Tranquillus, contubernalis meus, vult emere agellum, quem venditare amicus meus dicitur.* In eadem nobiſcum ſententia eſt Turnebus lib. *xxv Adverſ. cap. xv.* Locum apponam, propter ſummam viri auctoritatem. *Verba, inquit, ſunt multa, quæ à Grammaticis literariſ formæ cenſentur frequentativa, & ejus plane ſpeciem præ ſe ferunt : quæ tamen ſiquis propius inſpiciat, & quo iis modo auctores utantur, attendat ; animadvertet, deſiderativa potiùs eſſe. Eorum pauca commemorabo : ſed quæ ſtudioſis exemplo erunt, ut alia ejuſdem generis exquirant.* Ac paullo poſt : *CAPITO non eſt frequenter capio, ſed capere deſidero : ut, capto cenam, capto benevolentiam.* *VENDITO non eſt frequenter vendo, ſed vendere cupio.* Cicero †, *Atque ei ſeſe, cui totus venierat, etiam vobis inſpectantibus venditaret.* id eſt, ſe ei vendere vellet. Proinde apud Plautum in *Sticho* ‡, *Lingua venditaria ea eſt, non quæ vendit, ſed vendere cupit ; qualem ſuam dicit paraſitus, qui auſonem faciebat, & vendere cupiebat.* *DORMITO non eſt ſæpe dormio, ſed dormire expeto.* Plinius * : *Te dormire ajebas, menſa ſublata eſt, cubitum hinc abimus.* Sic in ſancto Evangelio †, quod ἐνός ἐξ αυ Græce ſcriptum eſt, dormitarum, reddidit interpres elegantèr, quod qui dormire cupiunt, caput tenere non poſſunt. *OSTENTO non eſt frequenter oſtendo, ſed oſtendere in re aliqua volo.* *MVNITO, pro munire cupio, pro Roſc. Amer.* Denique multa eſſe alia ſcio, quæ referri poſſunt : ſed ſatis eſt eam ſpeciem tanquam digito indicâſſe, ſtudioſiſque ſpecimen demonſtrâſſe. Hactenus Turnebus.

† de Aruſp. reſp.

‡ Sc. Famem
ſuiſſe ſuſpicor.

* Amphib. Sc.
Satin parva res.
† Mat. 25.

‡ Sub 1 Eleg. 2.

Venio nunc ad verba in *S O* : de quibus litem Grammaticis intentat Laurentius †. Negat illa eſſe frequentativa : quando *viſo* nõ ſignificat, frequenter video ; ſed, in eo omnis ſum, ut videam. Conatum igitur ſignificat. Vnde colligit, rectiùs dici *inchoativa*. Sed ſi *viſo* eſt, eo ad videndum, quomodo erit inchoativum ? Nam qui hoc agit, ut videat, is nondum videt. Quare hac quidem parte perſpicuus eſt error Vallæ. Nec tamen
iccirco

iccirco assentimus Saturnio, qui verba in SO censet esse desiderativa. Ut enim *viso* sit desiderativum; alia tamen sunt, quæ omnino sint frequentativa. Sanè *pulso* est sæpius *pello*: ut cum dico, *pulsare ostium*. Et *verso* est frequenter *verto*. Quomodo Horatius in Arte ait:

— Vos exemplaria Græca

Nocturnâ versate manu, versate diurnâ.

Prenso tamen & ipsum est desiderativum, si audimus maximum Turnebum, qui de eo sic scribit, loco, quem antea signavimus: *PRENSO non est prendo frequenter, sed prendere cupio. Nam qui suffragium alicujus mereri studebat, & qui suffragium captabat, prensare dicebatur. quod erat tanquam hominem eum, cujus suffragium captabat, prendere velle. Itaque qui se adiri à candidato viderat, dicebat, Iste me prensat, id est, prendere cupit. Mihi hoc de verbo paullo aliter videtur. Nam candidati, blandiendi causâ, sæpius manum eorum prehendebant, quorum suffragia roarent.*

Quæritur, utrum verba in SSO frequentativis, an desiderativis, sint accensenda. Servius quidem *faceffo* frequentativum esse annotavit ad illud IV Georg.

Haut mora: continuo matris precepta faceffit.

Est, inquit, Faceffit frequentativum, pro principali Facit. Aut certe ideo Faceffit, quia plures hostias immolavit. Verùm alia mens Nonii Marcelli: uti & Donati in Phorm. Act. IV, Sc. III. Uterque enim faceffo simpliciter exponit facio. Meo tamen judicio faceffo plus significat verbo principali. Ut in illo è Marone jam adducto. Vbi faceffit idè est, ac studiosè facit, ac exequitur. Quod indicant illa verba, Haut mora; & Continuo. Similiter cum dico, Faceffe hinc, sententia est, Fac omni studio, ne hic te deprehendat quisquam.

Quod si Festum audimus, etiam *petisso* sit frequentativum. Sic enim scribit: *Petisso antiqui dicebant pro petere, eâ formâ verbi, quâ sunt lucefere, & incessere. Sed ut mihi videtur, eo significabant, sæpius petere; ni petissant, sæpius petant.* Mihi contrâ, consideranti usum veterum, magis placet, & hoc verbum primò intendere significationem; ut *petisso* sive *petisso* sit ardentè peto: secundò autem idem significare ac primigenium: ut *petisso* sit *peto*. Lucret. lib. V:

--- Humorem, curamque petissens.

Cicero lib. II de Consulatu suo:

Præcipites cæli partes obitusque perisset.

Item:

Mentèque divinâ cælum, terrasque petissit.

Nec refugit in prosa. Ut lib. II Tusc. Quæst. *Qui hanc gloriam petissunt, nullum fugiunt laborem.* Sic *appetisso*, & *experisso*. Attius Armorum iudicio apud Festum: *Cur vetera tam ex alto appetissis dissidia Agamemnon? Plautus Mil. Act. IV, Sc. I:*

Quæ te amat, tuamque experissit pulcrâ pulchritudinem.

Et Sc. cujus initium, Hera eccum :

Vt ejus mihi sit copia, quem amo, quemque expetisso.

Sic incipisso. Idem Mil. Act. 1, Sc. III :

Nunc sic rationem incipissam, ita hanc institutam fallaciam.

Vfus eodem Capt. Act. II, Sc. I, ubi clarissimus Meursius observat, in vet. codd. legi *incipesso* per E, ad instar verbi *lacecco*. Atque ex his constare arbitror, illa in *isso*, vel *ἀνίσσιν* à * esse, vel primigeniorum loco usurpari. Eadem liquet, falli, qui imitatorum hanc propriam esse terminationem putant. Nam solum imitatio significatur illis, quæ à nominibus veniunt : ut *Atticisso*, *Sicelisso*, *patrisso*. At locum ea non habet in iis, quæ veniunt à verbis : ut in *vibrisso*, à *vibro*. Vel quæ à Græcis profecta sunt : ut, *comissor*, quod est à *κωμάω* ; & *pitrisso*, quod Priscianus lib. 1 deducit à *πίσι* ; & à *Festto*, juxta Giffanii t emendationem, exponitur, *sæpius bibo*.

* *augentia significationem.*

† *Ind. Lucretia.*

Tertia erat terminatio in XO. Vt *nexo*, quod frequentativum à *necto* esse, etiam testatur Priscianus in nono. Sic *amplexor*. Caper de verbis dubiis : *Amplexor semel. Amplexor sæpius*. Item *taxo* à *tango*, sive *tango*. Sane *taxare pressius crebriusque esse, quam tangere*, etiam Gellius ait lib. II, cap. VI. Atque idem scribit, *vexo* esse *gravius & violentius*, quàm *vebo*. Quamquam ea interpretatio non tam frequentativum esse arguat, quàm significationem augere.

‡ *augens significationem.*

* *significationem*

ἀπομι. u. n. s.

At contra quarta terminatio CO non tam *ἀνίσσιν* † videtur, quàm *μεταίνη* *. Liquet hoc ex *albico*, *candico*, *nigrico*. Nam aut nihil est discriminis inter *nigrantem*, & *nigricantem* colorem, aut eo differunt, quod *nigricans* minus sit, quàm *nigrans*. Itidem *albico* sit, parum albo; *candico*, parum candeo. Fortasse nec *fodicare* differt à verbo principali. Nonio quidem *ἀποτίσ* exponitur *fodere* : item in veteri onomastico, *ὀρύττω*. Et cura dicitur animum *fodicare*, non solum quæ sæpius quasi fodit : sed simpliciter, quæ simulat ac pungit. *Vellicare* similiter proprium eorum, quæ vellendo extremis corporis partibus molestiam exhibent. Vnde *κτῆ μετὰ ποσὶν* sumitur pro criminari. Nec puto naturam vocis id omnino exigere, ut sæpius quis vellat, aut criminetur. *Frondico* quoque, quod est apud Eutychem lib. 1, haut aliud videtur notare, quàm quod Maroni est *frondeo*. *Claudicare* itidem *ἀπαλω* signat *claudere*, sive *claudire*, quod est claudum esse. Onomasticum, *Claudeo*, *χλωδέω*. Gloss. Isidori : *Claudire*, *claudicare*. Quod si aliud sit *claudico*, quàm *claudico* ; existimem, *claudico* valere, leviter *claudere*, hoc est aliquantum *claudus* sum ; non autem idem ac frequenter *χλωδέω*.

CAPVT XLV.

De *Desideratiuis*, *Meditatiuis*, & *Diminutiuis*. Verba in *RIO* potius *desiderium*; verba in *SSO* insuper *studium* significare, & *apparatum*. *Moriturio*. Vnde verba in *RIO* formentur. Poni interdum pro *primitiuis*. *Scaturio*, & *ligurio*, non esse *desideratiua*. *Martiali lux*. Verba in *LO* *diminutiua* esse. *Sorbillo* quid, *conscribillo*, *haustillo*. Super *modulo penultima* in *talibus recessum* à *Turnebo*.

Accedamus ad ea, quæ vel *Desideratiua*, vel *Mediatiua* appellant. Huiusmodi sunt definitia in *RIO*, quæ differunt à verbis in *SSO*, quod hæc adfectum tantum; illa tum adfectum, tum effectum notent. Nam *canaturio* non significat *cano*; sed *cânare cupio*. At *faceffo* est facere *desidero*, ac jam ago. Itaque (contrà quàm *Saturio* visum *lib. iv, cap. xix*) verba in *RIO* *Desideratiua* rectiùs vocentur; verba autem in *SSO*, *Mediatiua*. Nam *desiderare* tantum adfectus est: ut in *esurio*, *nupturio*, *cacaturio*, *moriturio* (quo *Ciceronem* de philosophis usum esse, ait *B. Augustinus* in *Grammaticis* *) ac par ratio est similium: quippe quæ, ut dixi, nihil aliud, quàm adfectum notent. At *petisso*, *faceffo*, aliæque id genus, non tantum signant adfectum, sed & *studium* atque *apparatum*: unde iure iis competit nomen *Mediatiuorum*, quia *meditari*, ut ipse agnoscit *Saturnius*, est *moliri*, & *apparare*. Itaque *Livius*, cum dixisset *lib. xl: Eugam ad Romanos Demetrius meditabatur*: potest sese interpretans ait: *Eugam per Pæoniã præparat.* Ac *Tacitus* similiter *Annal. lib. iv: Neque Seianus in Drusum forabat, ut non in eum semina futuri exitii meditaretur.* id est, *moliretur*.

Formantur verba in *RIO*, vel, ut vulgò dicunt, à *supino*, sive, quod eodem recidit, à participii passivi præterito: ut à *nupta*, sive à *nuptus*, aut *nupta*, *nupturio*: vel, ut mavult *Iul. Scaliger* †, à participio activo in *VRVS*: ut à *nupturus*, sive *nuptura*, *nupturio*. Sed potius accedimus receptæ sententiæ, eo quòd *V* in *caturis*, & similibus, corripitur: contrà quàm fit in *cænaturis*, & talibus. Vnde & cognoscimus, *scaturio* non esse *desideratiuum*, cum penultima in *scaturis* producat: idemque iudicium de *ligurio*: quod potius per geminum *RR*, *ligurio*, scribitur: ut observat *Muretus* annot. in *Terent*.

Quod verò de frequentativis dicebamus, ea interdum poni pro primitivis, idem hic quoque locum habet. *Plaut. Aulul. † Vbi cri: hæc defossit, occæpit scalpuri* * *ibi unguibus*. id est, *scalpere*. Ac similiter capio illud *Martialis lib. iiii, epigr. xciiii*:

Gaudes ducentas nupturiæ post mortes.

V 2

Vbi debet.

* cap. de desideratiuis.

† cap. 123 de causis. l. 1.

† Aulul. 3, § 4.

* In omnibus libris est ibi scalpuriæ, contra naturam versus trochæi, quasi sibi scalpuriæ ibi. de præterito eadem sententia pro me iustus, legitur me: & pro illi mercedem, mercedem illi. Alioquin in locis versus claudicat: qui trochæus est onerarius, et alii fluxus esse debet.

* proprii.

Vbi *nuptuire* dixit pro *nuptum ire*. Nam *νυψιως** capi vix possit, cum in voce *gaudes* desiderii sive affectus vis inest. Vel hæc vera est sententia, vel legendum, *Audes* pro *gaudes*. Et sanè *Audes* in vet. libris reperias hoc loco. At non probo clarissimi viri sententiam, qui legere jubet:

Gaudes ducentas nuptum ire post mortes.

Nec enim, puto, quod Ennii seculo licuit, id fecisset Martialis, ut M, vocali sequente, non elideret. Neque effugere est, si dicatur, *nuptumire* vel *nuptuire* vocem esse unicam: eoque nihil impedire, quo minùs secunda syllaba permaneat integra. Nec enim ex ullo poetarum simile exemplum adduci potest.

Superfunt diminutiva, quæ in LO definunt. Terent. Adolph. Act. iv, sc. II:

Et cyathos sorbillans paulatim hunc producam diem.

Fallitur vir doctus, qui *sorbillans* ponit *potum continuans*. Est enim *haustillatim*, & minutim *sorbere*. Sic *cantillo* parùm, vel submissâ voce cano. Item *conscribillo*, leviter aut minutis notis conscribo. Varro Marci-pore: *Astrologi non sunt, qui conscribillarunt pingentes calum*. Idem Columnâ Herculis, *αἰεὶ δὲ ζῆς: Itaque eas in ceram inscribillaavi Hercules athlis*. Sic Mercero rescribenti adsentio, quia & in membranis nostris pro *conscribillaavi* reperiam *inceravi*: & pro *athletæ*, *adlis*. Catullus †:

Ne lanæum latuscolum, natesque mollicellas,

Inusta turpiter tibi flagella conscribillent.

† Corin. 25.

‡ fol. 155, edit. Ald.

Hausstillare quoque dixit, recentior quidem ille, sed elegantissimus tamen scriptor, Iovianus Pontanus in *Ægidio* †: *Agite, optimi viri, hausstillate penuli nostri, non Rhetica illa Virgilii, aut Horatii Cæcuba pocula; sed nostratia hæc, tum Sorbinia, tum Montonica*. Doctissimus Turnebus lib. xxv, cap. XXI, suspicatur, verba istiusmodi unico L scribi debere: idque quia legere sit apud Plautum Pœn. Act. I, Sc. II: *Hem mihi jam video propter te vici-tan-dum sorbilo*. Versus est trochaicus, ut penultimam corripit sit necesse. Sed summo viro adversatur Catulli versus ille, quem adducebamus. Nec è Plautino illo certi quid exterebrare licet, quando versum istum variè ad- eò emendant viri docti.